МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 ИМЕНИ В.А. УВАРОВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

23.11.2023 год                                                                                       № 350-П

ст-ца Тенгинская

Об организации работы по развитию функциональной грамотности

 в 2023-2024 учебном году

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся, приказом управления образованием АМО Усть-

Лабинский район от 14.11.2023г. № 726-П, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №14 на 2023-2024 учебный год

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по

развитию функциональной грамотности обучающихся, указанного в пункте 1

настоящего приказа, заместителя директора по УВР, Швицову А.Д.

3. Ответственному, указанному в пункте 2 настоящего приказа,

Швицовой А.Д.:

- контролировать исполнение плана мероприятий по развитию

функциональной грамотности обучающихся;

- обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за

выполнение конкретных мероприятий плана по развитию функциональной

грамотности обучающихся;

- корректировать план по развитию функциональной грамотности

обучающихся при необходимости;

- проинформировать обучающихся и их родителей (законных

представителей) о мероприятиях по развитию функциональной грамотности,

проводимых в МБОУ СОШ №14.

4.  Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана по

развитию функциональной грамотности обучающихся, указанного в пункте 1

настоящего приказа, обеспечить выполнение соответствующих мероприятий

в срок, указанном в плане. При невозможности или нецелесообразности

исполнения мероприятий сообщить об этом ответственному за выполнение

плана с целью корректировки плана.

5. Еговцевой В.А., ответственной за публикацию материалов на сайте,

опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ СОШ №14.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №14                                                          С.Е. Кравченко

С приказом ознакомлены:

                   Швицова А.Д.

                   Еговцева В.А.

Приложение

к приказу МБОУ СОШ №14

от 23.11.2023г. № 350-П

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ №14 на 2023-2024 учебный год

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-

научная грамотность) среди обучающихся МБОУ СОШ №14 посредством

актуализации межпредметных связей в образовательном процессе, а также

введения в учебный процесс заданий из электронного банка заданий.

Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования

функциональной грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие

формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в

реализации ФГОС и ФОП уровней образования, для принятия своевременных

мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества

образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление

учителей с разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг

формирования и оценки функциональной грамотности» (далее – Проект)

подходами к формированию и оценке функциональной грамотности и банком

открытых заданий для обучающихся.

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной

грамотности обучающихся.

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и

формы преподавания для развития функциональной грамотности

обучающихся.

8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных

технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:

1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности

педагогами школы.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности

обучающихся.

3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных

технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по

вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся.

5. Повышение качества образования.

№

п/п

Наименование Срок исполнения Ответственный

1. Организационная деятельность

1 Обновление информации на сайте

МБОУ СОШ №14 со ссылками на

раздел по формированию

функциональной грамотности

До 01.12.2023г. Еговцева В.А.

2 Формирование базы данных

обучающихся в 8-9 классах 2022-

2023 учебного года

До 01.12. 2023 г. Швицова А.Д.

3 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности

обучающихся в 8-9 классах

До 01.12.2023 г. Швицова А.Д.

4 Организация прохождения курсов

повышения квалификации

учителей

По отдельному

графику

Администрация

школы

5 Внедрить в образовательный

процесс заданий для оценки

функциональной грамотности

обучающихся, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования»

Постоянно  Администрация

школы

6 Регистрация педагогов,

участвующих в формировании

функциональной грамотности, на

платформе «Российская

электронная школа»

https://fg.resh.edu.ru. Мониторинг

регистрации педагогов на

платформе

До 01.10.2023 г. Кравченко С.Е.

Швицова А.Д.

7 Проведение школьных
родительских собраний по
вопросам формирования
функциональной грамотности,
обучающихся в рамках учебного
процесса (урочное и внеурочное
время)

По отдельному

графику

Администрация

школы

8 Организация и проведение
информационно-просветительской
работы с родителями по вопросу
формирования функциональной
грамотности обучающихся

Постоянно  Администрация

школы

9 Проведение недель

функциональной грамотности в

МО

Последняя неделя

января, марта

Администрация

школы

https://fg.resh.edu.ru/

10 Посещение и анализ учебных

занятий в целях оценки подходов к

проектированию метапредметного

содержания и формированию

функциональной грамотности

обучающихся

Декабрь 2023 г. –

январь 2024 г.

Администрация

школы

2. Методическая поддержка

1 Участие педагогических

работников в диагностике по

выявлению профессиональных

затруднений в вопросах

формирования функциональной

грамотности обучающихся

Постоянно  Администрация

школы

2 Мониторинг «Оценка уровня

владения педагогами технологий

формирования функциональной

грамотности обучающихся»

Май 2024 г. Швицова А.Д.

Учителя-предметники

3 Обобщение инновационного опыта

педагогов и обобщения его на пед.

совете

Май 2024 г. Администрация

школы

		2023-11-26T10:02:38+0300
	Кравченко Светлана Евгеньевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью